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مجمع تشخیص مصلحت نظام که در ادواری مانند 
اعلام مخالفت با پذیرشFATF  از سوی ایران در سر 
خط خبرها قرار داشت، این روزها، نمود رسانه ای کمتری 
دارد و این سوال پررنگ‌تر شده که در اوضاع حساس 

کنونی ایران، مجمع تشخیص، مشغول چه کاری است؟
به گزارش خبرگزاری خبرآنلاین، مجمع تشخیص 
مصلحت نظام یکی از مهم‌ترین نهادهای قدرت در 
ساختار سیاسی ایران است. نهادی که هنوز برخی از 
اعضای آن برای مردم ناشناخته‌اند و کم‌تر علاقه‌ای به 
دیده شدن و در معرض قرار گرفتن دارند اما در مهم‌ترین 
تصمیمات کلان کشوری اثرگذار هستند. طی چند سال 
اخیر ، این نهاد، رخدادهای مهمی‌را تجربه کرده که 
درگذشت‌هاشمی‌رفسنجانی و ریاست آملی لاریجانی، از 
جمله مهم ترین آنهاست. مجمع تشخیص مصلحت نظام 
که در ادواری مانند اعلام مخالفت با پذیرشFATF  از 
سوی ایران در سر خط خبرها قرار داشت، این روزها، 
نمود رسانه ای کمتری دارد و این سوال پررنگ‌تر شده که 
در اوضاع حساس کنونی ایران، مجمع تشخیص، مشغول 

چه کاری است؟
صورت جلسات منتشر شده در پایگاه اطلاع رسانی 
مجمع تشخیص مصلحت نظام  نشان می‌دهد؛ طی 
یک سال اخیر در جلسات مجمع موضوعاتی مانند 
»سیاست‌های کلی تامین اجتماعی«، رسیدگی به لایحه 
»موافقتنامه انتقال محکومین بین دولت جمهوری 
اسامی‌ایران و دولت فدراسیون روسیه«، بررسی 
لایحه »ایجاد مناطق آزاد تجاری صنعتی و مناطق 
ویژه اقتصادی« و »آخرین وضعیت اقتصادی کشور و 
تصمیمات جدید ارزی دولت و مجلس« توسط اعضا مورد 
بررسی قرار گرفته است. اما دستورکارهایی از این جنس 
با نیازهای روز سیاسی و اقتصادی کشور همخوان است؟

فرودین ماه سال گذشته بود که محسن رضایی دبیر 
سابق مجمع تشخیص مصلحت نظام با تاکید آملی 
لاریجانی ریاست مجمع دستور کار پنج گانه‌ای را برای 
بررسی راه‌های سرعت بخشیدن به مبارزه با کرونا و تحقق 
شعار جهش تولید ابلاغ کرد. موضوعی که به مجمع ابلاغ 
نشده بود و خود این نهاد در دستور کار قرار داد. البته 
تیرماه سال جاری نیز رئیس مجمع بر لزوم اقدام فوری 
دولت مستقر و دولت آینده برای رفع مشکلات معیشتی 

مردم به ویژه قشرهای ضعیف و محروم تاکید کرد.

در همین رابطه احمد توکلی عضو تشخیص مصلحت 
نظام به »خبرآنلاین« می‌گوید: »برخی موضوعات مجمع، 
مورد توجه عمومی‌است و گاهی مباحثی در دستور کار 
مجمع قرار می‌گیرد که توجه عموم را به خود جلب 
نمی‌کند. به همین دلیل این احساس شکل می‌گیرد که 

مجمع، فعال نیست یا جلسه‌ای برگزار نمی‌کند.«
توکلی درباره شائبه حضور کمرنگ مجمع تشخیص 
مصلحت نظام در حوزه حل مشکلات معیشتی بی‌سابقه‌ 
مردم تاکید می‌کند: »این ایراد به مجمع وارد است اما 
مجمع یک کار و وظیفه اصلی دارد که آن هم مشاوره 
به رهبری است. وظیفه دیگر مجمع تشخیص مصلحت 
نظام هم، مصلحت سنجی است تا مصوبات مجلس خلاف 

اصول قانون اساسی نباشد.«
او ادامه می‌دهد: »مواردی وجود داشته که مجمع 
تشخیص در مسائلی خارج از چارچوب وظایفی خود 
ورود کرده است. اما در بسیاری از موارد نیز مجمع ورود 
نمی‌کند. من به اعضای مجمع به همین دلیل اعتراض 
کردم. چرا که اعضای مجمع، مشاور رهبری هستند و 
نباید حتما از ما در خواست استشار شود، مواردی را که 
متوجه می‌شویم باید به رهبری بیان کنیم، ما مشاور 

هستیم.«

این عضو تشخیص مصلحت نظام می‌گوید: »اعضای 
مجمع در مقام مشورتی، منفعل هستند.مردم از مجمع 
انتظارشان بالاست که مسائل را بسنجند. معتقدم مجمع 
باید بیشتر تحرک داشته باشد، جلسات بیشتری برگزار 

کند و مشورت بیشتری به مقام رهبری بدهد.«
غلامرضا مصباحی مقدم دیگر عضو مجمع تشخیص 
مصلحت نظام، نظری متفاوت در برابر احمد توکلی دارد. 
او به »خبرآنلاین« می‌گوید: »انفعال مجمع واقعیت ندارد. 
جلسات مجمع به صورت فعال و هر دوهفته یک‌بار برگزار 
می‌شود و تمامی‌اعضا حضور پیدا می‌کنند. هیچ مشکلی 

از لحاظ برگزاری جلسات و خروجی آن وجود ندارد..«
او درباره این شائبه که مصوبات اخیر مجمع و مواردی 
که این نهاد به آنها ورود کرده از مشکلات معیشتی مردم 
فاصله دارد، توضیح می‌دهد: »مجمع،  همانند مجلس 
شورای اسلامی‌نیست که موضوعات مورد بررسی را خود 
انتخاب کند. مهم‌ترین دستورکار و وظیفه مجمع حل 
موارد اختلافی میان مجلس و شورای نگهبان است. آن 
هم در صورتی که خروجی‌های آن دو نهاد به مجمع ورود 
کند، بررسی می‌شود. وظایف مجمع به این شکل نیست 

که دستوری داشته باشد و مستقیما به آن ورود کند.«
او در پاسخ به این که در شرح وظایف مجمع مواردی 

دیگر نیز تعریف شده، توضیح می‌دهد: »از موارد دیگر 
در وظایف مجمع، نظارت بر اجرایی شدن سیاست‌های 
کلی ابلاغی مقام رهبری است. مجمع در چارچوب وظایف 

محول اقدام می‌کند.«
از کاخ مرمر تا ساختمان مجلس قدیم

مجمع تشخیص مصلحت نظام که روزی با هدف 
داوری و حل اختلاف مجلس و شورای نگهبان ایجاد شده 
بود در سال ۱۳۶۸ و پس از تغییر قانون اساسی، وظایف 
این نهاد دولتی افزایش پیدا کرد و از سال ۱۳۸۵، نظارت 
بر حسن اجرای سیاست‌های کلی نظام که از اختیارات 
رهبر است، توسط رهبر انقلاب به این مجمع واگذار شد. 
اولین رئیس مجمع، آیت الله سید علی خامنه‌ای بود و 
بعد از آن به مدت ۲۷ سال آیت الله‌هاشمی‌رفسنجانی 
بر صندلی ریاست آن تکیه زد. پس از درگذشت او، 
محمدعلی موحدی کرمانی رئیس موقت مجمع شد و 
محمود‌هاشمی‌شاهرودی با این که حکم 5 ساله ریاست 
مجمع به نام او خورد اما کمتر از دو سال ریاست را بر 
عهده داشت و با درگذشت او در اواخر سال 97، حکم 
ریاست به نام صادق لاریجانی صادر شد. اما تغییرات در 
مجمع تشخیص در این سال‌ها فقط محدود به انتقال 
جلسات از کاخ مرمر به ساختمان مجلس قدیم نبوده 

است.
ابراهیم رئیسی زمانی که به عنوان رئیس دولت بر 
جایگاه خود تکیه زد، در اولین جلسه تشخیص مصلحت 
نظام به عنوان رئیس‌جمهور شرکت کرد. صندلی او در 
تشخیص مصلحت نظام پیش از این و حالا که عنوان 
رئیس‌جمهور را با خود دارد در مجمع حفظ خواهد شد 
اما اهمیت شرکت او در این جلسه زمانی معنادارتر شد 
که حسن روحانی رئیس‌دولت گذشته، علاقه‌ای به حضور 
در این جلسات نداشت و همین غیبت‌های او در جلسات 
مجمع تشخیص، پیامدهایی داشت که ناتوانی دولت در 
مجاب کردن اعضای مجمع تشخیص به ضرورت موافقت 

با پذیرش FATA  در زمره آنهاست.
از سوی دیگر محسن رضایی، دبیر سابق مجمع 
تشخیص مصلحت نظام نیز حالا به دولت نزدیک‌تر از 
دوره گذشته است و به عنوان معاون اقتصادی رئیس 
جمهوری منصوب شده تا در تصمیمات مهم اقتصادی 
یاریگر دولت باشد و از این حیث می‌توان وجود او را 

بعنوان یار کمکی دولت مفروض دانست.

رئیس سازمان بسیج مستضعفین:
در غرب، احزاب مردم را سازماندهی می‌کنند

اما ما بسیج را داریم
رئیس سازمان بسیج مستضعفین، انضباط اسامی‌را متفاوت از غربی 
دانست و گفت: برای ایجاد تحول نیاز به حرکت عمومی‌هدفمند و منضبط 
داریم. سردار غلامرضا سلیمانی با بیان این که در گام دوم انقلاب اسلامی‌قرار 
داریم، گفت: رهبر معظم انقلاب اسامی‌ایران فرمودند که الگوی جمهوری 
اسامی‌ایران از سوی امام راحل برای ایران صادر شده است که ۹۸ درصد 
مردم با آن موافقت کرده‌اند. این الگو یک الگوی منحصر به فرد و برآمده از 
مکتب اسام است.  سردار سلیمانی با اشاره به این که این الگو عاریه گرفته 
شده از دموکراسی غربی نیست، خاطرنشان کرد: شاید این سخنرانی بارها 
باید شنیده شود تا وقوف کامل به همه مشخصه‌ها و زوایای الگوی امام راحل 
به عنوان یک الگوی منحصر به فرد برای اداره کشور و برای رشد و سلامت 
و موفقیت یک ملت بزرگ به دست آید. وی، نظام جمهوری اسلامی‌ایران را 
نظام امام و امت دانست و گفت: مطالب بسیار زیادی در همین جمله است. 
در غرب احزاب هستند که مردم را سازماندهی می‌کنند و با توجه به گرایشی 
که دارند دولت‌ها را جهت می‌دهند. رئیس سازمان بسیج مستضعفین تصریح 
کرد: در الگوی جمهوری اسامی‌ایران در این نظام علوی و عاشورایی که 
برآمده از اسام ناب است، یک تشکیلات بزرگ و مردم پایه برای تحقق همه 

زوایا به نام بسیج وجود دارد.

معاون بین‌الملل بسیج:
ترور شهید سلیمانی را 

در فضای جدیدی پیگیری می‌کنیم
معاون بین‌الملل سازمان بسیج مستضعفین گفت: با همکاری سازمان 
بسیج حقوقدانان یک فضای جدیدتری را برای پیگیری عاملان ترور 
 شهید سپهبد حاج قاسم سلیمانی و شهید ابومهدی المهندس رقم
 خواهیم زد. محمدعلی مومنی‌ها خاطرنشان کرد: خداروشکر کارهای ابتدایی 
انجام شده و ما در هر موضوع بین‌المللی که نیاز باشد حاضریم که اقدامات 
جدی‌تری هم از سمت بسیج برای پیگیری و مطالبه قصاص عاملان جنایت و 
تروریستی شهید حاج قاسم سلیمانی انجام دهیم. وی درباره جایگاه معاونت 
بین‌الملل در سند اعتلای بسیج عنوان کرد: یکی از مسائلی که در سند اعتلا 
توجه ویژه‌ای به آن شده است، مسائل بین‌الملل بسیج است. شاید تا به امروز 
به فعالیت‌های بین‌المللی بسیج، به طور کامل پرداخته نشده بود اما در سند 
اعتلا در بندهای زیادی اشارات دقیقی به فعالیت بین‌الملل بسیج شده است. 
ما باید بتوانیم که نخبگان دنیا را بسیج کنیم و شبکه‌سازی نخبگان جهان 
اسام را که مطالبه حضرت آقا هم در دیدار با دانشجویان بسیجی بود را 

انجام دهیم.

اخبار کوتاه

احمد توکلی و مصباحی‌مقدم پاسخ می‌دهند

مجمع تشخیص مصلحت؛ منفعل و ساکت یا فعال و پرتحرک؟!

در جلسه ستاد هماهنگی اقتصادی دولت، 
وزیر صنعت، معدن و تجارت گزارشی از 
اقدامات ستاد تنظیم بازار در زمینه کنترل 

قیمت‌ها بویژه اقلام خوراکی بیان کرد.
به گزارش ایسنا،‌ در جلسه یکشنبه شب 
ستاد هماهنگی اقتصادی دولت به ریاست آیت 
الله رئیسی، گزارشی از وضع شاخص‌های کلان 
اقتصادی کشور و روند تنظیم بازارهای مختلف 

ارائه شد.
در این گزارش، وزیر صنعت، معدن و 
تجارت ضمن تشریح اقدامات ستاد تنظیم بازار 
در زمینه کنترل قیمت‌ها به‌ویژه اقلام خوراکی 
تصمیمات این ستاد را در جهت تثبیت بازار 

موثر دانست.
رئیس جمهور با تاکید بر اهمیت ثبات 
در بازار و منطقی شدن نرخ کالاهای اساسی 
تداوم اجرای تصمیمات ستاد هماهنگی 
 اقتصادی دولت و ستاد تنظیم بازار را 

ضروری خواند.
در این جلسه همچنین گزارشی از روند 
افزایش تولید خودرو در کشور ارائه و راه‌های 
تقویت تولید داخلی با استفاده از سرمایه‌های 

مردمی‌بررسی شد.

اصلاح نظام اداری و تقویت کارآمدی با 
روحیه بسیجی 

رئیس جمهوری، اصلاح نظام اداری و 
تلاش برای تقویت کارآمدی در سازمان‌ها و 
ادارات را ضروری دانست و گفت: یقینا اگر 
نظام اداری کشور از روحیه بسیجی برخوردار 
باشد، شاهد بسیاری از مشکلات و ناکارآمدی 
موجود نخواهیم بود بنابراین برای کارآمدی 
نظام اداری، لازم است این روحیه را ترویج و 

گسترش دهیم.
سید ابراهیم رئیسی دیروز در دیدار 
بسیجیان نهاد ریاست جمهوری و سازمان‌های 
تابعه با گرامیداشت هفته بسیج، با بیان 
اینکه مسئولیت‌پذیر بودن و خطرپذیری از 
ویژگی‌ها و شاخصه‌های اصلی بسیجیان است، 
گفت: اگر در نهاد ریاست جمهوری کارکنان 
مسئولیت‌پذیر بوده و به مردم و ارباب رجوع 
پاسخگویی شایسته و مناسب داشته باشند، 
بدون تردید بقیه سازمان‌ها نیز از این نهاد 
الگو خواهند گرفت. رئیس جمهوری اصلاح 
نظام اداری و تلاش برای تقویت کارآمدی در 
سازمان‌ها و ادارات را ضروری دانست و گفت: 
کارآمدی در سیستم اداری به این است که 

کارکنان نسبت به وظیفه خود شناخت کامل 
داشته و با احساس مسئولیت و محبت نسبت 
به رفع مشکلات مردم و ارباب رجوع عمل 

کنند.
آیت الله رئیسی با تاکید بر اهمیت روحیه 
مسئولیت‌پذیری انسان در نهاد خانواده و 
جامعه، ادامه داد: در فرهنگ دینی، همه 
مسوول هستند و باید نسبت به موضوعات 
اطراف خود احساس مسئولیت کنند و همه 
وظیفه داریم برای ترویج عدالت، صفا و 
صمیمیت، امانت‌داری، گسترش خوبی‌ها و 

نهی از منکر در جامعه تلاش کنیم.
روحیه  از  برخورداری  افزود:  وی 
مسئولیت‌پذیری اجازه نمی‌دهد تا انسان نسبت 
به اطراف خود و مشکلات مردم بی‌تفاوت باشد.
رئیس جمهوری با اشاره به اینکه در جامعه 
قرآنی، صبر در مقابل ناملایمات و مصائب و 
ایستادگی در برابر دشمنی‌ها از اصول اساسی 
است، خاطرنشان کرد: در جامعه دینی صالح 
بودن به تنهایی کافی نیست، بلکه انسان باید 
مصلح باشد و دیگران را نیز به کارهای خوب 
دعوت و از منکرات نهی کند و باید فرد بسیجی 
در اداره و سازمان خود، روحیه بسیجی و 

جهادی را در بین همکارانش نیز گسترش دهد.
رئیسی با انتقاد از نارسایی‌ها و مشکلات 
موجود در سیستم اداری کشور، گفت: یقینا 
اگر نظام اداری کشور از روحیه بسیجی 
برخوردار باشد، شاهد بسیاری از مشکلات 
و ناکارآمدی موجود نخواهیم بود لذا برای 
کارآمدی نظام اداری، لازم است این روحیه را 

ترویج و گسترش دهیم.
وی، برپا داشتن نماز، ارتباط صمیمی‌با 
مردم، تلاش برای گسترش خوبی‌ها و نهی 
از زشتی‌ها در جامعه و برپایی عدالت و 
مسئولیت‌پذیری را از اصول محوری تشکیل 
جامعه صالح و قرآنی دانست و اظهار کرد: 
باید تاش کنیم در جامعه پاکی، صداقت، 
امانت‌داری، اخلاق، معنویت و عدالت گسترش 
پیدا کند و لازمه تحقق آن توجه به این اصول 

محوری از درون نهاد خانواده تا جامعه است.
رئیس جمهوری در ادامه وظیفه‌شناسی و 
عمل به وظیفه را مورد تأکید قرار داد و گفت: 
همه باید وظیفه خود را به درستی شناخته 
و به بهترین نحو ممکن آن را انجام دهند و 
در اصول فکری حضرت علی)ع( اگر کسی در 
سنگر وظیفه‌شناسی و عمل به وظیفه‌ خود 

فوت کند این فرد از درجه شهادت برخوردار 
است.

رئیسی با تأکید بر اینکه با روحیه بسیجی 
می‌توان مشکلات کشور را برطرف کرد، اضافه 
کرد: تفاوت و وجه امتیاز نظام اداری ایران 
اسلامی‌با سایر کشورها برخورداری از روحیه 
بسیجی است. وی با تأکید بر اینکه تحریم 
هرگز کشور را متوقف نخواهد کرد، بیان کرد: 
هر روز که از عمر دولت می‌گذرد به پیشرفت 
کشور امیدوارتر می‌شوم و یقین دارم که 
گشایش‌های جدی در مسایل مختلف ایجاد 
خواهد شد و امروز دشمنان به خوبی متوجه 
شدند که ایران در موضع اقتدار ایستاده است 
و این اقتدار را از خون شهیدان خود داریم و 

اجازه نمی‌دهیم آثار خون شهدا از بین برود.
رئیس جمهوری عنوان کرد: باید با روحیه 
بسیجی و همت و کار مضاعف در مسیر رفع 
مشکلات و ایجاد گشایش حرکت کنیم و 
بی‌تردید اگر درست حرکت کنیم، یاری 

خداوند نیز برای جبهه حق حتمی‌خواهد بود.
رئیسی تأکید کرد: با پیشرفت در ابعاد 
مختلف، روزهای روشنی برای کشور انتظار 

می‌کشیم.

وزیر امورخارجه عراق میزبانی کشورش برای برگزاری 
مذاکرات میان ایران و عربستان را بخشی از تلاش‌های 

بغداد برای حل مشکلات منطقه برشمرد.
به گزارش ایسنا، فواد حسین، وزیر امورخارجه عراق 
در حاشیه کنفرانس امنیتی منامه در گفت‌وگو با شبکه 

صهیونیستی آی٢٤ نیوز در پاسخ به سوالی مبنی بر اینکه 
آیا ممکن است باتوجه به توافق عادی سازی روابط، عراق 
نیز با رژیم صهیونیستی سازش کند؟ تاکید کرد که به 
دلایل متعددی همچون مسئله فلسطین، پارلمان عراق 
و فرهنگ سیاسی مردم کشورش چنین چیزی اتفاق 

نخواهد افتاد. وی در بخش دیگری از این مصاحبه درباره 
امنیت عراق گفت: ما کشوری هستیم که به وعده‌های 
خود عمل می‌کنیم. عراق به کشوری تبدیل شده است 
که سایر کشورها را گرد هم جمع می کند اما تنش‌ها در 
منطقه خاورمیانه زیاد است. مناقشات زیادی در خاورمیانه 

وجود دارد. فواد حسین افزود: عراق به جای اینکه بخشی 
از مشکل باشد به بخشی از راه حل تبدیل شده است. به 
عنوان مثال میانجی‌گری میان ایران و عربستان سعودی. 
تاکنون چهار دوره مذاکره میان این دو کشور در عراق 

برگزار شده است.

رئیس مجلس شورای اسلامی ‌با بیان اینکه 
وزارت آموزش و پرورش طی ۲۰ سال گذشته 
بی‌ثبات‌ترین وزرا را داشته است، گفت: در 
چنین شرایطی چه انتظاری از این وزارت 
داریم وقتی حکمرانی و تعلیم و تربیت ایراد 
دارد و خواسته و ناخواسته با روند فعلی به 
آموزش و پرورش ضربه زده‌ایم که باید آن را 

جبران کنیم.
محمدباقر قالیباف صبح دیروز در هفتمین 
اجلاسیه کنگره ملی همفکری بسیج 
دانش‌آموزی که در محل مجلس سنا برگزار 
شد، با اشاره به تأکید رهبر معظم انقلاب بر 
جوانگرایی عنوان کرد: با این حال در طی 
۴۰ سال بعد از انقلاب به صورت اساسی 
به جوانگرایی و نوجوانگرایی پرداخته نشده 
است لذا شما باید عملکرد نامناسب در حوزه 
جوانگرایی را فراموش کنید و خود را دستم 

کم نگیرید و به سن پایین خود فکر نکنید.
داد:  اسامی‌ادامه  رئیس مجلس شورای 
زمانی که ۲۰ سال داشتم وقتی به فردی ۵۰ 

ساله نگاه می‌کردم، تصور می‌کردم نمی‌تواند 
کار طراحی انجام دهد و تصور می‌کردم هر 
کاری می‌توانسته، تاکنون انجام داده است، 
حتی در انتخاب افراد در جبهه، افراد ۵۰ ساله 
را تمام شده محسوب می‌کردم در حالی که 
اکنون که ۵۰ سالگی را گذرانده‌ایم، به فرد 
۲۰ ساله به گونه‌ای می‌نگریم که جوان و 
بی‌تجریه است و قدرت تصمیم‌گیری ندارد؛ 
لذا قصد دارم نگاه خود را در زمان‌های مختلف 

به گروه‌های سنی متفاوت بگویم.
وی در ادامه با اشاره به زمانی که فرماندهی 
نیروی انتظامی‌را بر عهده داشت، اظهار کرد: 
آن زمان وارد یکی از ستادهای مهم ناجا شدم 
و دیدم جوانی را به نگهبانی آن گذاشته‌اند 
که به خود گفتم چگونه یک فرد کم سن و 
سال را به نگهبان جای حساسی گذاشته‌اند و 

با مسئول مربوطه تماس گرفتم و گفتم باید 
فردی در اینجا قرار گیرد که پخته‌تر باشد؛ 
زمانی که تلفن را قطع کردم به خودم گفتم 
قالیباف! خیلی بی‌انصافی! مگر زمانی که در 
جبهه مسئولیت داشتی چند سال با این 
نگهبان اختلاف سنی داشتی؟ حداکثر دو 
سال. پس چرا آن روز به تو اعتماد شد و 
اکنون که خودت دست پروده همین انقلاب 
هستی به این جوان بی‌اعتمادی می‌کنی؟ لذا 
خودم را نبخشیدم و تماس گرفتم و دستوری 
را که داده بودم لغو کردم که این موضوع در 
ذهنم ماند که باید به زن و مرد و جوان فرصت 
داده شود و ما مکلف هستیم ظرفیت‌های آنها 

را بالفعل کنیم.
وی اضافه کرد: یک دهه قبل در جلسه 
مهم عمومی‌اشاره کردم که اگر روزی 

مسئولیتی داشته و در دولت اثرگذار باشم 
حتما تمشیت امور وزارت آموزش و پرورش 
را به صورت جزئی خودم پیگیری می‌کنم، 
معتقدم یک دهه، این آموزش و پرورش با 
سند تحولی که برای آن پیش‌بینی شده، 
متأسفانه زمین مانده و همه ما مسئولان 
باید نسبت به آن پاسخگو باشیم،  ستون و 
اساس آموزش و پرورش، ساختمان مدرسه 
نیست بلکه معلمان هستند که اگر منزلت، 
معیشت و مهارت آنها افزایش یابد می‌توانند 
 موثر باشند که البته بخش اداری آن نیز جای

 خود را دارد.
رئیس مجلس شورای اسلامی‌همچنین با 
تأکید بر پیگیری با وسواس و با دقت موضوع 
آموزش و پرورش در مجلس برای ادای دین 
نسبت به آن اظهارکرد: علیرغم وجود سند 

تحول، وزارت آموزش و پرورش تاکنون 
بی‌ثبات‌ترین وزیر را داشته و ۲۰ سال است 
مدیریت باثباتی در این وزارتخانه نداشته‌ایم 
پس چه انتظاری از این حوزه داریم وقتی 

حکمرانی و تعلیم و تربیت ایراد دارد.
قالیباف همچنین با بیان اینکه خواسته و 
ناخواسته با روند فعلی طی ۲ دهه گذشته 
به آموزش و پرورش ضربه زده‌ایم که باید 
آن را جبران کنیم، خطاب به دانش آموزان 
این نشست گفت: در گام دوم انقلاب تردید 
نکنید و بدانید من و امثال من پیشقراولان 
آن نیستیم بلکه شما هستید لذا به آن ایمان 

و باور داشته باشید.
وی همچنین با تأکید بر موضوع 
شفاف‌سازی عنوان کرد: این موضوع را از پیش 
از ورود به مجلس پیگیری می‌کردم و اکنون 
خود را متعهد به آن می‌دانم اما شفاف‌سازی 
فقط برای مجلس نیست و باید در همه 
دستگاه‌ها اجرا شود اما گام اول را خودمان 

برمی‌داریم تا بعد از آن نیز پیگیر باشیم.

سخنگوی سپاه پاسداران انقلاب اسلامی‌گفت: امروز ناامیدی 
در اردوگاه دشمن خیمه زده است، هرچند که این موضوع را به 

روی خود نمی‌آورد.
به گزارش ایرنا، سردار رمضان شریف روز دوشنبه در همایش 
سراسری بسیجیان راه‌آهن جمهوری اسلامی‌ایران به مناسبت 
گرامیداشت هفته بسیج گفت: بنیانگذار انقلاب اسلامی‌بسیج را 
برای حفظ آرامش و امنیت و در صحنه نگه داشتن جوانان برای 

دفاع از این کشور بنا نهادند.
سخنگوی سپاه پاسداران انقلاب اسامی‌افزود: ملت ما 
اخلاص و صداقت و تلاش ارزشمند بسیجیان در دوران دفاع 
مقدس را به عنوان یک تابلوی ماندگار و حماسی در شرایط 
سختی که صدام به نمایندگی از همه دشمنان اسلام و ایران قد 

علم کرده بودند، به یاد دارند.
وی گفت: امام راحل و مقام معظم رهبری در جملات 

مشابه فرمودند اگر بسیج در عرصه دفاع مقدس حضور نداشت 
سرنوشت کشور ما چیز دیگری بود و به گونه‌ای دیگر رقم 

می‌خورد.
سخنگوی سپاه پاسداران انقلاب اسامی‌اضافه کرد: امام 
خمینی)ره( با شناخت عمیقی که از بنیان‌های قوی موجود در 
کشور داشتند و با شناخت عمیقی که از عملکرد دشمنان انقلاب 
اسلامی‌ایران داشتند بسیج را بنیان گذاشتند. ایشان بسیج را با 
افق بلندی که ترسیم کردند برای زمانی بود که کشور ما ۳۵ 
میلیون جمعیت داشت، قطعا امروز انتظار مقام معظم رهبری 

خیلی بیشتر از این عدد و رقم است.

وی با بیان اینکه در دو سال اخیر بعد از همه‌گیری ویروس 
کرونا بسیجیان در عرصه‌های مختلف حضور پیدا کردند، ادامه 
داد: کمک‌های بسیار موثری که در حوزه کمک به تامین 
نیازهای اولیه‌ای که برای کرونا وجود داشت، از بسیج پزشکان، 
کارگری و کارخانجات گرفته تا حضور میدانی بسیجان دانش 
آموز و دانشجو و بسیج طلاب در این مراحل سخت در کنار 
مردم عزیزمان بودند و روحیه بسیار امیدبخشی را به جامعه 

تزریق کردند.
رمضان شریف اظهار کرد: در اوایل اوج گیری کرونا اروپاییان 
خودشان نه تنها به خودشان بلکه به دیگران هم رحم نمی‌کردند 

و وسایل بهداشتی و ماسک را به سرقت می‌بردند که زبانزد خاص 
و عام شده بود اما ملت ما با صبر و استقامت و روحیه بسیجی 
توانست این عرصه را پست سر بگذارد و بسیج و بسیجیان نقش 
ماندگاری در کمک به عبور از این بحران ملی داشتند. سخنگوی 
سپاه پاسداران انقلاب اسلامی‌با اشاره به تجربه موفق و ماندگار 
بسیج در مقابله با فلج اطفال در دولت‌های گذشته گفت: سازمان 
جهانی بهداشتی در آن مقطع اعلام کرد که ایران در موضوع 
مقابله با فلج اطفال یک نمونه و الگوست که باید به کشورهای 
دیگر گسترش دهیم. رمضان شریف عنوان کرد: در موضوعاتی 
مثل سیل و زلزله و کمک‌های جهادی و رفع محرومیت همه 

کارهایی که در جریان هستید بسیج در گوشه و کنار کشور 
حضور دارد. وی گفت: کشور با حرکت بسیجیان رو به جلو است 
اما دشمن تلاش می‌کند ما را ناامید و مایوس کرده و شرایط ما 
را بحرانی نشان دهد. اما مردم ما می‌دانند که از اول انقلاب تا 
امروز از چه گردنه‌های سختی عبور کردند و چه موانع بزرگ را از 
پیش روی خود برداشته‌اند یا آن موانع را دور زدند و برای عمران 
و آبادانی و سرافرازی این ملت تلاش کردند، استقامت کردند و 
بیش از ۲۰۰ هزار شهید دادند. سخنگوی سپاه پاسداران انقلاب 
اسلامی‌با بیان این که افق آینده برای ملت ما بسیار روشن است، 
بیان کرد: ناامیدی در اردوگاه دشمن خیمه زده است. هرچند 
آنها این موضوع را به روی خود نمی‌آورند. در افغانستان هزاران 
نفر را به خاک و خون کشیدند، کشته و زخمی‌های متعددی 
دادند اما سرانجام با خفت و خاری کشور همسایه ما را ترک 

کردند.  

در جلسه ستاد هماهنگی اقتصادی دولت مطرح شد

تاکید رئیسی بر اهمیت منطقی شدن نرخ کالاهای اساسی

وزیر امور خارجه عراق:

مذاکرات ایران-عربستان نشانه تلاش‌ ما برای حل مشکلات منطقه است

قالیباف در هفتمین اجلاسیه کنگره ملی همفکری بسیج دانش‌آموزی:

آموزش و پرورش در ۲۰ سال گذشته بی‌ثبات‌ترین وزرا را داشته است

سخنگوی سپاه:

ناامیدی در اردوگاه دشمن خیمه زده؛ به روی خود نمی‌آورد

گره‌های گریزناپذیر معیشت مردم 
با شکستن تحریم‌ها

خوب است بدانیم مسائل اقتصادی و 
سیاسی در عرصه واقعیت بیرونی و خارج از 
ذهن و فکر و تصمیم ما حرکت می‌کنند و 
در امواج خروشان، سیال و پردامنه فرایندها 
به‌گونه‌ای وقایع و رخدادها را رقم می‌زنند که معمولا وعده‌های سیاسی، طبق 

آنچه سیاستمداران می‌خواهند محقق نمی‌شوند!
یکی از مصادیق این بحث، موضوع حل مشکلات معیشتی و مسائل 
اقتصادی در داخل کشور بدون گره‌زدن آنها به تحریم‌ها و مذاکرات موسوم 

به برجام یا گفتگوهای وین است که به زودی دور جدید آن آغاز می‌شود.
در شرایطی که واقعیت بیرونی حکایت از تورم فزاینده و روز افزون نرخ ارز 
اعم از ملی یا آزاد و افزایش مداوم قیمت کالاهای اساسی و معیشتی به رغم 
واردات حجم قابل توجهی از آنان با ارز دولتی 4200 تومانی دارد، گوشت 
مرغ و تخم مرغ سه نرخه شده و قیمت تمامی اقلام لبنی به‌رغم اعلام عرضه 
سه قلم از آنها با 10 درصد کاهش قیمت، همچنان در مسیر صعودی قرار 
دارد و بازار نتوانسته است وارد فرایند تثبیت و تک نرخه شدن کالا شود و به 
آرامشی قابل اتکا برسد، شاکله دولت به راستی و بدون شائبه، از معاون اول 
رئیس‌جمهور گرفته تا وزیر جهاد کشاورزی و معاونان تولیدی وی از جمله 
معاونت امور دام، با تمام ابزارهای ممکن و در تلاشی شبانه‌روزی هم و غم 
خود را بر تامین کالاهای اساسی در گام اول و جلوگیری از افزایش قیمت‌ها 

در گام دوم متمرکز کرده‌اند!
اما همان طوری که در مقدمه این نوشته آمده؛ اقتصاد و بازار، اراده و 
عزم‌پذیر نیستند. در اقتصاد، حتی اقتصادهای نیمه دولتی نیمه آزاد، همواره 
معادلاتی فرادستی وجود دارند که سیاست وزری را، چه صادقانه و چه 

ریاکارانه زیر چرخ‌های خود له می‌کنند و راه خود را می‌روند.
به واقع آبشخور اقتصاد نه دستور است نه سیاست، بلکه در نقطه‌ای فراتر 

از اینها وجود دارد.
در شرایطی که اقتصاد کشور در سایه تحریم‌ها و چنبره پیچیده‌ای از 
محدودیت‌های بانکی ناشی »اف ای تی اف«، سوئیفت و بعضا قرارداد پالرمو 
قرار گرفته و امکان مبادلات بازرگانی حتی برای داروهای انسانی، دامی، 
مواد غذایی یا نهاده‌های کشاورزی و دامی به مخمصه افتاده؛ وعده‌های گره 
نزدن اقتصاد و معیشت مردم به سرنوشت مذاکرات برجام یا گفتگوهای وین 
و در عین حال ثبات و پایداری وضعیت اقتصاد داخلی، محقق نخواهند شد، 
کمااینکه در واقعیت بیرونی، نشانه‌هایی جامع و مانع از ثبات و آرامش دیده 

نمی‌شود!
گرچه در مواردی کم و بیش می‌توان این یا آن کالای وارداتی را با 
قیمت‌های پایین‌تری خریداری کرد و شاید ساز و کار جدید ارسال پستی 
آنها بتواند در قسمت‌های کوچکی از ابر شهر تهران یا چند شهر بزرگ عملی 
شود، اما این نمونه‌ها را نمی‌توان عمومیت داد و با صراحت گفت بازار کالاهای 

معیشتی مشکلی ندارد. 
می‌توان با به به و چه چه غیرصادقانه و نوعی تعریف و تمجید تبلیغاتی 
دولت را اغفال کرد که اگر خیانت نباشد دولت فریبی است، اما اقتصاد آسیب 
دیده از تحریم‌های ایران و مسدود بودن مبادلات بانکی، در خط مقدم 
شبیخون‌های اقتصادی و بازرگانی ناشناخته‌ای قرار دارد که در صورت وقوع 
حتما اعتماد عمومی را به صورت بنیادی از دولت سلب می‌کند و موجب 

رخدادهای غیرقابل پیش بینی خواهد شد!
لذا باید رفت سراغ اصل مطلب یعنی تابندی و انعطاف‌پذیری واقع‌بینانه 
برای شکست تحریم‌ها، حتی اگر به صورت گام به گام و مرحله به مرحله و 
خارج از سیاست به ظاهر انقلابی »همه یا هیچ« باشد. ریسک سیاست »همه 

یا هیچ« بسیار بالاست و در عین حال نتیجه بخش نخواهد بود. 
سیاستمداران بزرگ همواره گفته‌اند سیاست‌ورزی در فضایی ولو غیر 
عادلانه، نتایج و دستاوردهایی به‌دنبال دارد. سیاست‌ورزی در مقاطعی الزاما 
با عدالت‌جویی و احقاق حقوق مطابقت کامل ندارد، وگرنه در مذاکرات 
مخاصمه‌آمیز، می‌بایست حقوقدانان به جای سیاست‌مداران ایفای نقش کنند!
در آنارشی واقع‌گرایانه روابط بین‌الملل، دادگاهی عدالت‌جو وجود 
 ندارد، سیاست الزاما عرصه هوشمندی و شگردهای معقولانه و

 واقع‌بینانه است.
*پژوهشگر سیاسی اقتصادی

سرمقاله

منصور انصاری*


